
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  234 del Registro del 

Oggetto: Comune di Racale C/Camisa Giuseppa - Ricorso in opposizione avverso atto di
precetto - Determinazioni.

L'anno duemiladiciotto, addì nove del mese di novembre , alle ore quattordici e venti minuti
nella  sala  delle  adunanze  del  comune  suddetto,  convocata  con  apposito  avviso,  la  Giunta
Comunale, riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 09/11/2018

Il Responsabile di Posizione
 Dott. Elio Giannuzzi

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 09/11/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 09/11/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

34
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
C

/C
am

is
a 

G
iu

se
pp

a 
- 

R
ic

or
so

 in
 o

pp
os

iz
io

n
e 

av
ve

rs
o 

at
to

 d
i p

re
ce

tto
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
" 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che :

- con atto di citazione innanzi al Tribunale di Lecce, acquisito al Prot. Gen. del Comune di Racale
in data 13-04-2016 al n. 6154, promosso dall’Avvocato Alessandro Greco, procuratore legale della
Sig.ra Camisa Giuseppa, è stato citato il Comune di Racale, in persona del Sindaco p.t. a comparire
all’udienza del 20-07-2016 per sentirsi condannare al risarcimento dei danni ammontanti ad euro
17.029,80 procurati alla sua assistita, causati da una buca presente sul manto stradale non segnalata
e altresì non visibile, data anche l’assenza della pubblica illuminazione, nel sinistro occorso in data
31-05-2015 su Via Arezzo in Racale (LE), nei pressi del civico n.13,;

- con  Deliberazione di G.C. n. 95 del 27-04-2016 è stato conferito incarico legale all’Avvocato
Alessandra  Fazzi,  legale  del  Comune di  Racale,  per  la  difesa  dello  stesso  nel  suddetto  atto  di
citazione;

-con nota Prot. n. 10295 del 29-06-2016, l’avv. Alessandra Fazzi, legale del Comune di Racale, ha
comunicato al  Responsabile  del Settore  Organi  Istituzionali  ed Organizzazione Amministrativa
nella persona del Dott. Elio Giannuzzi, che in data 30-06-2016  cesserà per dimissioni il contratto in
essere con il Comune di Racale, con cessazione di tutti gli incarichi conferiti e con conseguente
revoca,con efficacia immediata, di tutti i mandati ad litem conferiti;

- con  Determinazione n. 1119 R.G. del 20-12-2017, il servizio legale di questo Comune è stato
affidato  all’Avvocato  Chiara Longo da  Melissano,  e  lo  stesso  ha effettivamente  avuto  inizio il
giorno 27-12-2017;

- con Determinazione n. 128 R.G. del 07-02-2018, è stato conferito incarico di assistenza legale
all’Avvocato Chiara Longo , quale affidatario del servizio legale di questo Comune, in sostituzione
dell’Avvocato Alessandra Fazzi, avverso il suddetto ricorso innanzi al Tribunale di Lecce;

- l’Avvocato Alessandro Greco, in qualità di procuratore legale della Sig.ra Camisa Giuseppa, con
nota acquisita al Prot. Gen. del Comune di Racale in data 06.06.2018, al n. 10084, ha trasmesso il
dispositivo della sentenza n. 1977/2018, depositata il giorno 22.05.2018, con la quale il Giudice del
Tribunale di Lecce, così provvede :

Dichiara la  responsabilità  del  convenuto  nella  causazione  del  sinistro  in  oggetto  del  presente
giudizio;

Condanna lo stesso al pronto pagamento in favore dell’attrice della somma di euro 9.221,68 per
titoli e ragioni, oltre interessi legali dall’evento;

Condanna il  convenuto al  pagamento delle  spese e competenze legali  in favore dell’Avvocato
Alessandro Greco, che liquida in complessivi euro 3.337,00, di cui euro 237,00 per spese, oltre
rimborso forfetario del 15%,iva e cap come per legge;

Pone definitivamente a carico del convenuto le spese di CTU.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

34
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
C

/C
am

is
a 

G
iu

se
pp

a 
- 

R
ic

or
so

 in
 o

pp
os

iz
io

n
e 

av
ve

rs
o 

at
to

 d
i p

re
ce

tto
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
" 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



-  con nota Prot.  n.  10538 del  14.06.2018 detta  sentenza,  è  stata  trasmessa  al  Responsabile  del
Settore Servizi Finanziari, al fine del riconoscimento delle somme menzionate in sentenza quale
debito fuori bilancio;

-  con nota  Prot.  n.  12311 del  09.07.2018,  è  stata  comunicata  all’Avvocato  Alessandro  Greco,
procuratore legale della Sig.ra Camisa Giuseppa, l’avvenuta trasmissione della suddetta sentenza al
Responsabile del Settore Servizi Finanziari, al fine del riconoscimento quale debito fuori bilancio;

- con atto  di  precetto,  acquisito  al  Prot.  Gen.  di  questo  Ente  in  data  08.11.2018  al  n.  19667
l’Avvocato  Alessandro  Greco,  in  nome e  per  conto della  Sig.ra  Camisa  Giuseppa,  intima e fa
precetto ad eseguire il pagamento della somma onnicomprensiva di euro 14.366,38, di  cui euro
9.299,92 ,quale sorte capitale ed interessi, ed euro 5.066,46 quali competenze e spese di giudizio;

- Dato atto che :

-  con Deliberazione  di  C.C.  n.  17  del  25.06.2018  è  stato  approvato  il  piano  di  riequilibrio
finanziario pluriennale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 243 bis del D.Lgs. n.267/2000;

- che ai sensi dell’art. 243 bis, comma 4, “Le procedure esecutive intraprese nei confronti dell’ente
sono  sospese  dalla  data  di  deliberazione  di  ricorso  alla  procedura  di  riequilibrio  finanziario
pluriennale fino alla data di approvazione o di diniego di approvazione del piano di riequilibrio
pluriennale di cui all’art. 243-quarter, commi 1 e 3”;

- Ritenuto pertanto, per i morivi anzi esposti, di dover presentare opposizione nei termini di legge,
avverso  il  suddetto  atto  di  precetto  promosso  dall’Avvocato  Alessandro  Greco,  in  qualità  di
procuratore legale della Sig.ra Camisa Giuseppa, esprimendo indirizzo acchè la difesa delle ragioni
del Comune di Racale sia assunta dall’Ufficio legale;

- Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed allegati per formarne
parte integrante;

- Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi di legge :

DELIBERA

1) Di autorizzare il  Sindaco, per i  motivi  in premessa citati,  a presentare opposizione nei
termini di legge, avverso l’atto di precetto acquisito al Prot. Gen. del Comune di Racale in
data 08.11.2018 al n. 19667,  promosso dall’Avvocato Alessandro Greco, in nome e per
conto della Sig.ra Camisa Giuseppa;

2) Di esprimere indirizzo acchè la difesa delle ragioni dell’Ente sia assunta dall’Ufficio legale
di questo Comune nella persona dell’Avvocato Chiara Longo;

3) Munire il difensore della necessaria procura;

4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa apposita unanime
separata votazione palese, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

34
/2

01
8

 d
el

 0
9/

11
/2

01
8

O
gg

et
to

: C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
C

/C
am

is
a 

G
iu

se
pp

a 
- 

R
ic

or
so

 in
 o

pp
os

iz
io

n
e 

av
ve

rs
o 

at
to

 d
i p

re
ce

tto
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: N
A

R
D

E
LL

I/E
S

M
E

R
A

LD
A

/2
01

31
49

7
29

A
20

 -
--

 
"T

S
S

M
N

N
7

6E
66

D
88

3X
/7

02
80

00
6

00
11

6
87

8.
G

T
N

gS
B

S
hq

n
G

ge
Q

0b
V

aM
K

Lv
tP

Lw
E

=
" 

--
- 

M
E

T
A

LL
O

/D
O

N
A

T
O

/2
01

7
14

97
29

A
1

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 06/12/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

3
4/

2
0

18
 d

e
l 0

9/
1

1
/2

01
8

O
g

g
e

tt
o:

 C
o

m
un

e
 d

i R
a

ca
le

 C
/C

a
m

is
a

 G
iu

se
p

p
a

 -
 R

ic
o

rs
o

 in
 o

p
po

si
zi

o
ne

 a
vv

e
rs

o
 a

tt
o 

d
i p

re
ce

tt
o 

- 
D

et
e

rm
in

a
zi

o
n

i.


